
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   105  DEL   28/04/2015  
Num. Prop.  799 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Elezioni Regionali 2015 - Determina a contrarre: affidamento ed  impegno di spesa per
acquisto kit lenzuola monouso mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su MEPA, ai
sensi dell'art. 125, cma 11, d.lgs 12 aprile 2006, n. 163  CIG: Z40144F66A  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Richiamate:
- la  delibera  di  C.C.  n.  43  del  18/07/2014  ad  oggetto:  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione

2014/2016 e Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016;

-  la delibera G.C. n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";

  
Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  nr.  199  del  07/04/2015,  Prot.  nr.
1/EL/REG/P acquisito agli atti di questo Ente  al progressivo nr.  11726 dell' 8/04/2015, sono stati convocati i
comizi per  l'  elezione  dei membri  del Consiglio  Regionale  e  del Presidente  della  Regione  Puglia   per  il
giorno domenica 31 maggio 2015.

Viste  le  istruzioni concernenti la  materia  elettorale,  emanate  dalla  Prefettura  di Taranto  con  circolare  nr.
14201/2015-Area II del 7/4/2015.

Dato atto che con deliberazione di G.C. n.  55  del 09.04.2015, esecutiva ai sensi di legge è  stato assegnato
allo scrivente dirigente l' importo di € 78.000,00 (settantottomila/00), con imputazione sul corrente  bilancio al
capitolo  nr13090  del  PEG  Provvisorio  2015  “spese  per  le  elezioni”,   per  la  realizzazione  dei  numerosi
adempimenti  previsti  per  legge,  da  porre  in  essere  per  la  realizzazione  delle  consultazioni  elettorali  in
argomento.

Atteso che:
- si rende necessario, per le  consultazioni elettorali in argomento, dover provvedere  alla  fornitura

di kit monouso (nr 2 lenzuola  e  nr 1 federa), occorrenti alle  Forze dell' Ordine che presteranno
servizio presso i nr.26 Seggi Elettorali;

- la  normativa in materia  di acquisizione  di beni e  servizi,  recentemente  modificata  dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede

Determina n. 700 del 06/05/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 1 di 7



l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. n.  207/2010
per gli acquisti di beni e  servizi sotto soglia  comunitaria  (art.  1, comma 450, legge n.  296/2006,
come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

- alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura in argomento;
- nel  mercato  elettronico  MePa  è  presente  il  metaprodotto  in  questione,  in  particolare  dopo

l' applicazione  dei filtri è  stato  individuato  il seguente  articolo  “Set  lenzuola  in  TNT  monouso
composto  da  2  lenzuola  e  1  federa,  in  confezione  da  pz.45,  della  ditta  Miranda  di  Meola
Antonio,  con  sede  in  Grottaminarda  (AV)  alla  via  Tratturo,144,  quale  migliore  offerta
economica, per l' importo unitario di €.2,78 =Oltre Iva. 

Verificata la corrispondenza alle specifiche richieste e la congruità dell' offerta, che risulta inferiore a  quanto
sostenuto  da  questa  Amministrazione  in  occasione  delle  precedenti  elezioni,  comportando  quindi  un
risparmio di spesa.

Valutato pertanto, di procedere  all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125, comma 11 secondo periodo del
Decreto  Legislativo  n.  163  del  12  aprile  2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in economia”, in ragione della tipologia dell' articolo richiesto e al costo dello stesso.

Visti: 
 - il decreto del Ministero dell'interno,  (G.U. 21 marzo 2015, n. 67) con il quale  è  stato differito al

31maggio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
- l'art. 163, comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano la  gestione provvisoria  del bilancio

nonché  l'esercizio  provvisorio  in  corso  di  proroga  temporale  per  l'approvazione  del  bilancio,
stabilendo che gli enti locali possono  effettuare  mensilmente,  per  ciascun  intervento,  spese  in
misura non superiore  ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell'ultimo bilancio deliberato
ad  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi; 

- gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezione riunite, nn, 23/2013/INPR e 18//2014/INPR per
la  gestione  in  esercizio  provvisorio  improntata  al  principio  della  prudenza  per  tenere  sotto
effettivo controllo gli andamenti della spesa;

Rilevato che:
- pur  in  regime  di  esercizio  provvisorio,  necessita  prevedere  la  spesa  atta  a  garantire  il  regolare

svolgimento  delle  suddette  consultazioni  elettorali,  trattandosi  di  obbligo  speciale  tassativamente
regolato dalla legge;

- trattasi  comunque  di  spese  per  conto  della  Regione  Puglia  e  che,  al  termine  delle  operazioni
elettorali, si procederà a chiederne il rimborso a cura della Ripartizione SS.EE.FF..

Accertato che, l' importo di €.305,24=Iva comp  trova disponibilità di imputazione nell' intervento del corrente
bilancio  4.00.00.05.28 – capitolo 13090 del P.E.G. Provvisorio 2015 “ spese per elezioni”.

Viste  le  dichiarazioni  sostitutive  di  autocertificazione  rese  dalla  ditta  Miranda  inerenti  la  regolarità
contributiva e  la  tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell' art.3  della  Legge  136/2010, agli
atti d'ufficio.

Acquisito il CIG Z40144F66A

Visti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 2 di 7



- il vigente D.Lgs. 267/2000;
- la Circolare Finanza Locale nr. 5 del 24/02/2015;
- la determinazione dirigenziale Regione Puglia n.9 dell' 1/04/2015;
- il D.Lgs.163/2006 e  ss.mm.ii.  in particolare  l'  art.  125, comma 11  del che  consente  l'  affidamento

diretto di forniture e servizi per importi inferiori a €40.000,00;
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- la delibera di G.C. nr.528/08;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.

4/2);

- il regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4
febbraio 2013;

- lo Statuto Comunale.

Ritenuto dover provvedere in merito.

D E T E R M I N A

 
Per  le  motivazioni sopra  esposte  che  qui si intendono  riportate  e  trascritte  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto,

1. di procedere  all'acquisto  del Set  lenzuola  in  TNT  monouso, composto  da  2  lenzuola  e  1  federa,  
occorrenti alle  Forze  dell' Ordine  che  presteranno  servizio  presso  i  nr.26  Seggi  Elettorali  per  le
consultazioni del  31 maggio 2015, avvalendosi del Me.P.A. di Consip Spa mediante  ordine  diretto
(O.d.A.), di cui alla lettera a) comma 4 dell' art. 328 del DPR n. 207/2010;

2. di affidare alla ditta Miranda di Meola Antonio, con sede in Grottaminarda (AV) -  83035 - alla  via
Tratturo,144, P.IVA 02255550648, la  fornitura  di nr.  2  kit  di nr.  45  set  lenzuola,  per  un  totale  di
nr.90  per l' importo di €. 250,20=Oltre  IVA, ai sensi dell' art.  125, comma 11, del D.Lgs.  163/2006
come da bozza di ordine nr. 2088696, allegata al presente atto;

3. di  impegnare  e  imputare  la  somma  di  €  305,24=Iva  comp.  all' intervento  del  corrente  bilancio  
4.00.00.05.28 –capitolo 13090 del P.E.G. Provvisorio 2015 “ spese per elezioni”  a  favore  della  ditta
Miranda di Meola Antonio, con sede in Grottaminarda (AV) -  83035 - alla  via  Tratturo,144, P.IVA
02255550648,  in  deroga  ai  limiti  dei  dodicesimi  previsti  per  l' esercizio  provvisorio  trattandosi  di
spese tassativamente regolate dalla legge;

4. di  perfezionare  l'acquisto  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  nel  MEPA  con  la  stipula  del
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;

5. di dare  atto che  l' ordine  così sottoscritto  equivale  a  stipula  del contratto  di fornitura  MEPA, con
accettazione integrale dell' offerta proposta dal fornitore;

6. di dare  atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse  con il soggetto con il quale  si instaura  il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 3 di 7



rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

7. di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

9. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10. di  liquidare  l'importo  indicato,  successivamente  alla  consegna  dei  prodotti  richiesti,  dietro
presentazione di relativa fattura;

11. di dare  atto che la  spesa di cui sopra  è  soggetta, previa  rendicontazione, a  rimborso da parte  dello
Regione Puglia  e  sarà  introitata  alla  istituenda  risorsa  6.05.0000.28  ex  PEG 2014  “rimborsi spese
per le elezioni” del Bilancio di Previsione 2015 in corso di formazione;

12. di dare  atto altresì che  la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del
T.U. 18 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

13. di dare  atto che le  previsioni di applicazione delle  norme  di comportamento  riportate  nel  Codice  
Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  verranno
trasmesse al fornitore;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della  pubblicazione sulla  rete  internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione al  nr 690/15;

15. il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.

 IL DIRIGENTE 
   Ten Col. dott. Egidio ZINGARELLI 

     

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 4 di 7



                               

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

4422015 4 13090 0 1 305,24€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

06/05/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 700 06/05/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

799 27/04/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Elezioni Regionali 2015 - Determina a contrarre: affidamento ed  impegno di spesa per acquisto kit
lenzuola monouso mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi dell'art. 125, cma 11,
d.lgs 12 aprile 2006, n. 163  CIG: Z40144F66A

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 06/05/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 700 del
06/05/2015.

06/05/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 700 del 06/05/2015 - Pagina 7 di 7


